



Förprojektering för att rusta trygghetspunkter, uppdrag till Lejonfastigheter AB

Förslag till kommunstyrelsens beslut

1. Kommundirektören får i uppdrag att genomföra en förprojektering avseende tidplan och kostnadskalkyl för att rusta identifierade trygghetspunkter, enligt kraven för nivå tre, avseende reservkraftlösning och nödvatten.
2. Kommundirektören får i uppdrag att utifrån förprojekteringen återrapporera samt återkomma med förslag till beslut gällande tidplan samt investeringsbehov för ställningstagande av kommunstyrelsen.

Ärende

Vid kommunens totalförsvarsplanering och förberedande åtgärder för fredstida kriser har kommunens trygghetspunkter en central roll. Trygghetspunkter i nivå tre ska vara försedda med reservkraft- och nödvattenlösningar och fungera när delar av samhället är drabbat av t.ex. ett långvarigt strömavbrott. I värsta fall under förhållanden som råder under höjd beredskap och krig. Idag saknas både reservkraft- och nödvattenlösningar på samtliga av kommunens trygghetspunkter. Under arbetet med totalförsvarsplanering har trygghetspunkterna även identifierats som en grundläggande förmåga avseende samlokalisering av prioriterade, lagstadgade och samhällsviktiga verksamheter, när yttre förhållanden är sådana att dessa verksamheter inte längre kan bedrivas i sina ordinarie lokaler. Det berör verksamheter som t.ex. barnomsorg dygnet runt, LSS och verksamheter inom vård och omsorg. På kommunens identifierade trygghetspunkter i nivå tre finns idag även kommunens tillagningskök som tillhandahåller mat till bl.a. skolor och vård- och omsorgsverksamheter. En kritisk förmåga som måste säkerställas vid en långvarig samhällskris eller krig.

Följande lagar har bäring på verksamheten avseende trygghetspunkter inom krisberedskaps- och totalförsvarsområdet.

Lag (2006:544) om kommuner och regioners åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap

Socialtjänstlag (2001:453)

Lag (2003:778) om skydd mot olyckor

Kommunledningsförvaltningen föreslår kommunstyrelsen tillstyrka förslaget till beslut.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Förprojektering för att rusta trygghetspunkter, uppdrag till Lejonfastigheter AB, 2022-04-12

Bilaga 1 - Trygghetspunkter, *Kommunens förmåga att värna civilbefolkningen vid höjd beredskap och fredstida kriser*

Bilaga 2 - Regional inriktning för arbete med trygghetspunkter – Länsstyrelsen i Östergötland

Bakgrund

En trygghetspunkt är per definition en samlingslokal dit man kan vända sig vid samhällsstörningar, till exempel vid vatten-, el- eller värmeavbrott. På trygghetspunkten kan man värma sig, få information om händelsen samt övrigt stöd som kan behövas. I vissa fall kan det även finnas behov av att kunna laga mat, duscha och övernatta.

Arbetet med att planlägga kommunens trygghetspunkter startade i mars 2020 på uppdrag av kommundirektören. Länsstyrelsen Östergötland fastställde även en regional inriktning för arbetet med trygghetspunkter som fastställdes 2021-02-17. Ärendet har beretts på säkerhetsenheten. En första inventering av möjliga fastigheter slutfördes under april månad 2020. Samtliga kommunägda fastigheter i alla stadsdelar och tätorter i Linköpings kommun har inventerats. Ett krav vid val av fastighet för en trygghetspunkt är att kommunen äger och har full rådighet över fastigheten då iordningställandet innebär investeringar i form av bl.a. reservkraft- och nödvattenlösningar.

Den bästa och mest trygga platsen för friska människor är ofta den egna bostaden, även om det vid en allvarlig och långvarig samhällsstörning skulle bli mer besvärligt och utmanande än vad man är van vid. I vissa situationer kan det dock bli nödvändig att kunna ta sig till en trygghetspunkt för att få information och värme. Trygghetspunktens funktioner kan variera beroende på vad som har inträffat och hur länge samhällsstörningar pågår.

Vid arbetet med kommunens krigsorganisation har antaganden gjorts av vilka kommunala verksamheter som kan vara i behov av att använda en trygghetspunkt i nivå tre vid höjd beredskap. Som underlag har Planeringsförutsättningar för höjd beredskap KS 2021-169 använts. (Planeringsförutsättningarna är sekretessklassade begränsat hemliga enligt 15 kap 2 § OSL 2009:400)

Analyser av planeringsförutsättningarna, tillsammans med förvaltningarnas arbetsgrupper inom civilt försvar och enligt *Regional inriktning för arbetet med trygghetspunkter* (Samverkan Östergötland), har utmynnat i att de som ska prioriteras plats vid höjd beredskap på en trygghetspunkt är de brukare inom vård om omsorg som kommunen har vårdgivaransvar för idag. Till detta tillkommer verksamheter som måste byggas ut under höjd beredskap, såsom utökad barnomsorg.

Ekonomiska konsekvenser

Kostnaderna för förprojekteringen finansieras inom KS budgetram och kommer rapporteras i kommande delårsrapport.

Kommunala mål

Riktlinje för krisberedskap och civilt försvar

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Jämställdhet

Ärendet berör endast framtagande av en kostnadskalkyl och tidplan för investering av teknikkomponenter i fastigheter, en jämställdhets analys bedöms inte påkallad.

Uppföljning och utvärdering

Lejonfastigheters kostnadskalkyl och tidplan kommer att analyseras av Säkerhetsenheten med utgångspunkt från kommunövergripande mål beträffande totalförsvarsplanering och civilt försvar. Därefter återkopplar säkerhetsenheten till kommunstyrelsen avseende bedömd tidplan och investeringsbehov gällande kommunens trygghetspunkter.

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

MBL-information eller förhandling är inte påkallad.

Kommunledningsförvaltningen

Paul Håkansson

Beslutet skickas till:
Lejonfastigheter AB
Säkerhetschef, Anders Fernemark